c. 3 et 15. Nonnulli, qui hæc omnia ad primum illius redditum referunt, ob verba subsequentia opinantur, enim tunc temporis secum plerosque exsules in suas sedes restituisse. Quamquam hinc videri potest insinuatus quod *damnatos episcopos restaurabat*, quia Paulus, Asclepas, Marcellus et Lucius simul cum eo Romanū profecti, iisque Julii litteris ecclesias suas recuperarunt. Sed quod post synodum Sardicensem gestum refert Socrates, lib. ii, c. 24: *Athanasius per Pelusium iter faciens Alexandriam, in singulis per quas transibat civitatibus, cunctos commonebat ut Arianos quidem aversarentur, eos vero susciperent qui consubstantialis fidem profiterentur.* In quibusdam etiam ecclesiis ordinationes fecit. Quæ res alterius adversus illum criminationis ansam præbuit, propriea quod in aliorum ecclesiis ordinare tentisset. Illoc ipsum, ant aliquid hujusmodi ante eamdem synodum ab ipso præstitum esse non obscure innuitur in iis quæ præmanibus sunt.

per bellum, Alexandrinorum basilicas depradatur. Constituto jam in ejus locum ex judicio concilii (*scil. Antiocheni an. 341*) sancto et integro sacerdote (Gregorio) ut barbarus hostis, et ut pestis sacrilega adductis genitilium populis Dei templum incendit, altare communuit, et clam exiit de civitate, occulteque profugit.

9. Episcopis aliis ab exilio reversis affecta scelerat. *Corpus Domini consecratum. Sacrificium consecutum.* — Sed de Paulo Consiantinopolitanæ civitatis quondam episcopo post redditum exsiliï sui si quis audierit, perhorrescat. Fuere namque et in Aneyra provincie Galatiar, post redditum Marcelli heretici, domorum incendia et genera diversa bellorum. Nudi ab ipso ad forum trahebantur presbyteri, et, quod cum lacrymis luctuque dicendum, consecratum Domini corpus ad sacerdotum colla suspensum palam publiceque profanabat, virginesque sanctissimas Deo Christoque dictas publice in foro, media in civitate, concurrentibus populis, abstractis vestibus, horrenda scoditale nudabat. Sed in civitate Gaza provincie Palestinae post redditum suum Asclepas altare communuit, multasque seditiones effecit. Præterea Hadrianopoli Lycius post redditum suum sacrificium a sanctis et integris sacerdotibus consecutum, si fas est dicere, canibus projiciendum jubebat. Igitur cum haec ita sint, num quidnam lupis tantis ac talibus oves Christi ad huc usque credimus, et membra Christi membra fornicatoria faciemus? Absit.

10. Athanasii facinora. *A Julio et Italæ episcopis suscipitur.* — Nam postea Athanasius peragrans per diversas partes orbis terrarum, scilicet seducens aliquos per suam fallaciam adulacionemque pestiferam, decipiens innocentes episcopos qui ejus facinora ignorabant, vel *Egyptios* aliquos ejus actus ignoranties, scripta a singulis emendando, ecclesias pacificas perturbabat, aut ipse sibi novas pro sua voluntate (*a*) fingebat. Nihil tamen hoc valere potuit ad judicium jamdudum a sanctissimis et inlustribus episcopis consecratum. Non enim commendatio eorum, (*b*) qui nec in concilio judges fuerunt, nec concilii judicium habuerunt aliquando, nec præsentes cum supradictus Athanasius audiretur, fuisse noscuntur, aut valere illi potuit, aut prodesse. Denique cum sibi haec in

(*a*) *Verbum fingebat* supplemus ex Sirmondi variis lectionibus. Quod proxime ait, Athanasium diversas orbis partes peragendo scripta a singulis emendasse, indicio est illum hoc post primum aut secundum redditum effecisse, quod post tertium: post quem presbyter illius Petrus, Iræneus, etc., litteras pacificas ipsi undequaque collegerunt, ut Athanasius ipse memorat ad Solit. p. 826.

(*b*) Sublestam hic facere conantur auctoriatatem scriptorum cum ab Alexandrinis, tum a Mareoticis presbyteris et diaconis, tum ab aliis missorum, quæ Athanasius, *Apolog. II*, pag. 791 et seqq. inseruit, quibus perspectis Julius in Romano concilio eum intentis criminibus absolvit.

(*c*) Hunc locum ex Sirm. resarcimus: cum prius decurtauit est in hunc modum, illi fidem proferunt, credere noluerunt. Litteras in Athanasii gratiam datae sunt, 1° felicitatis esse suspectas; 2° non esse eorum qui illum iudicaverunt; 3° cuius sint eorum qui com-

A cassum provenisse cognosceret, ad Julium Romanum perrexit, sed et ad Italæ quosdam ipsius partis episcopos: quos seducens per epistolarum falsitatem, ab eisdem persicile in communione receptus est. Deinde cœpere illi non tam pro ipso, quam pro suis actibus laborare: quod illi pertemere credendo communicaverant. Etenim si fuerant illæ litteræ aliquorum, non tamen eorum qui aut judges fuerant, aut in concilio assederant. Quæ quidem etiam si essent aliquorum, temere illi fidem, (*c*) pro se dicentes, habere numquam deberent. Sed et judges, qui illum sententiaverunt, credere noluerunt.

11. Ab Ariani depositi qui se defendant. — Ideo quia et alii quique (*d*) in prætorium pro suis facinoribus detecti sunt, nunc cum Marcello et Athanasio conjuncti sunt; decimus autem Asclepas ante decem et septem annos episcopatus honore discinctus est (*an. 330*); deinde Paulum et Lucium, et quotquot talibus conjuncti sunt: circumeuntes simul exteriores regiones, persuadebant judicibus non esse credendum illis, qui in eos digne sententiam protulerunt; ut hoc genere commercii sibi quemdam ad episcopatus redditum procurarent. Nec in ipsis locis, in quibus peccaverant, nec in proximis, vel ubi accusatores habebant, se defendebant; sed juxta peregrinos, et longe a regionibus suis positos ignorantes gestorum fidem, justam sententiam conabantur perfringere, ad illos referentes actus suos, qui illos per omnia nesciebant. **655** Astnte hoc faciunt. Scientes enim de judicibus, de accusatoribus, de testibus multis decessisse, post tot tantasque sententias, putaverunt aliud restaurare judicium, volentes apud nos causam dicere, qui neque illos excusavimus, neque judicavimus. Qui enim judicaverunt, jam ad Dominum perrexere.

12. Insinulantur quasi Orientales Occidentibus subjiciant. — Voluerunt autem etiam Orientalibus episcopis (*e*) et venient pro judicibus defensores, pro defendantibus rei, eo tempore cum eorum defensio non valebat: maxime cum tunc defendi minime potuerunt, quando illos accusatores sui faciem ad faciem arguebant. Novam legem introducere putaverunt, ut Orientales episcopi ab Occidentibus judicarentur. Et volebant Ecclesiæ judicium per eos posse constare, qui non tam illorum miserebantur,

D munione cum Athanasio inconsiderate juncti sint, illis pro se dicentibus, non esse fide dignas. Demum culpantur Itali, quod iis credere noluerint, qui Athanasium damnaverunt.

(*d*) *Hæc ita corrienda arbitramur: alii quique, qui in præteritum pro suis facinoribus dejecti sunt, nunc cum Marcello et Athanasio conjuncti sunt: dicimus autem Asclepau, qui ante, etc.* Certo hypocritæ illi, summum ubique ecclesiastica discipline studium obtendentes, prudentiores erant, quam ut prætorii judicium se vindicare jactarent. Sed et infra, num. 15, jam sine mendio legere est, ea auscultanda esse, que a patribus contra ipsos in præteritum fuerant judicata.

(*e*) Supplendum videtur id imponere, aut quid simile; ac deinde legendum esse, ut veniant pro judicibus, hoc est cum judges esse deberent, non defensores aut rei: et id voluerunt eo tempore, quo defensio eorum non valebat; quod non iam ad Orientales, sed ad Athanasium ac socios referendum.

quam acibus suis. (a) Hoc itaque nefas quoniam numquam recepit ecclesiastica disciplina; quæsumus, dilectissimi Fratres, ut sceleratum perniciem conatus que mortiferos perditorum nobiscum etiam ipsi damnetis.

13. *Quasi consentientes cum illis quos damnaverant.* — Etenim cum adhuc esset episcopus Athanasius, Asclepam depositum sua sententia ipse (b) damnavit. Sed et Marcellus similiter numquam communicavit. Paulus vero Athanasii expositioni interfuit, manuque propria sententiam scribens, cum cæteris eum etiam ipse damnavit. Et quamdiu quisque eorum episcopus fuit, sua judicia confirmavit. Sed cum diversis ex causis diversique temporibus singuli eorum digne de Ecclesia suis pro meritis pellerentur, majorem concordiam una conspiratione fecerunt; donantes sibi quisque delicta, quæ cum episcopi essent, pro auctoritate divina damnarunt.

14. *Sardicensis concilii initia.* — Namque quoniam Athanasius in Italiam et Galliam pergens sibi iudicium comparavit; post mortem aliquorum accusatorum, testium, judiciumque, et creditit posse se denuo tempore audiri, quod ejus flagitia vetustas temporis obscuraret. Cui consensum commodantes non recte, Julius urbis Romæ episcopus, Maximus (Maximus Trevir.) et Ossius, cæterique complures ipsorum, concilium apud Serdicam fieri ex imperatoris benignitate **656** sumpserunt. Occurrimus ad Serdicam litteris imperatoris conventi. Quo cum venissemus, didicimus in media ecclesia Athanasium, Marcellum, omnes sceleratos concilii sententia pulsos, et merito singulos pro suis facinoribus prædamnatos, cum Ossio et Protogene sedere simul et disputare, et quod est deterius, divina mysteria celebrare. Nec confundebatur Protagenes Serdices episcopus communicare Marcello heretico, cuius et sectam et reprobum sensum, in concilio (c) quater sententiis episcoporum subscribens, propria voce ipse damnaverat. Unde manifestum est, quia sese ipse sua sententia condemnavit, cum se illi communicando participem fecit.

15. *Orientalium conatus ut Athanasium et alios a synodo ejificant.* — Verum nos tenentes ecclesiastica regulæ disciplinam, et volentes miseros in aliquantulum (d) vivere, mandavimus illis, qui cum Proto-

(a) Faber, asterisco posito, quædam hic deesse notavit. Integra tamen nobis videtur sententia: ut Oœidentales, qui, num. 40, non tam pro Athanasio, quam pro suis acibus laborare coepisse dicti sunt, eodem sensu nunc dicantur non tam illius ac sociorum acibus, quam suis misereri.

(b) Condemnationis hujus nullum est aut apud Athanasium, aut apud alios sacre historiæ scriptores vestigium. Nec veri videtur simile, ut Athanasius Asclepam damnaverit, quem reprehendit nusquam, passim laudibus extollit. Ejusdem farinæ censenda sunt, quæ de Marcello et Paulo subjiciuntur. Et Paulum quidem, priusquam ab episcopatu dejiceretur, secum communicasse satis indicat Athanasius ad Solit. p. 813. Hinc nostra augetur suspicio, ne forte Ariani, Sirmio rescribentes de damnatione Photini, Athanasium a Marcelli communione se abstineret mendaciter inseruerint, idque paulo credulior Hilari-

A gene et Ossio fuerunt, ut de suo cœtu damnatos excluderent, neque peccatoribus communicarent: deinde una nobiscum audirent ea, quæ a patribus nostris contra ipsos in præteritum fuerant judicata (nam liber Marcelli non exspectabat accusationem, per se enim aperte hereticus noscebatur): et ne falsis suggestionibus crederent, (e) non eorum quisquam prævissimam mentem propter locum episcopatus obscurant. At illi contra hæc resistebant: qua ratione, nescimus. Nec se voluerunt ab ipsorum communione secessere, confirmantes Marcelli heretici sectam: et facinora Athanasii cæterorumque scelera fidei ecclesiasticae pauci præponebant.

16. *His itaque cognitis, nos octoginta (f) episcopi, qui propter pacem confrandam Ecclesiae ex diversis longinquisque provinciis cum ingenti exitu et labore ad Serdicam veneramus, videntes hæc non sine lacrymis ferebamus. Leve enim non erat, quod a se eos dimittere omnino negabant, quos patres nostri in merito suis pro criminibus ante damnarunt. His itaque communicare nefas duximus, neque cum prosanis voluimus sancta Domini sacramenta miscere, servantes et tenentes regulam ecclesiastice disciplinæ. Nam ut supradictos Ossium a se Protagenemque non dimitterent, (g) conscientia forte mala, **657** quam sibi eorum unusquisque debebat nudari aliquo, quam ad palam fieri magnopere pertimescebat: nec sic in eos audebat eorum aliquis sententiam dicere, ne et se ipse damnaret, quod illis contra interdictum communicasset, quibus communicare nullo genere oportaret.*

17. *Verum nos iterum illos atque iterum rogabamus, ne firma solidaque concuterent, ne subverterent legem, nea jura divina turbarent, ne cuncta confunderent, atque traditionem Ecclesiae ne quidem modica pace (f. parte) frustrarent: sed nec novam sectam inducerent, aut Orientalibus episcopis conciliisque sanctissimis de Occidente venientes aliqua in parte præponerent. At illi contra despicientes hæc, nobis minabantur, et se Athanasium et cæteros sceleratos vindicatores pollicebantur. Quasi vero aliud facere aut dicere possent, qui sceleratos omnes ac perditos in suum consortium repperant. Præterea ingente hoc tumore proponunt, audacia potius ac te-*

D riū ex sola illorum fide asseruerit, fragm. II, n. 21, ut ibid. monuimus.

(c) Quid sibi velit illud quater, non facile dixeris; cum Hilarius, fragmento superiori, num. 22, affirmet, nullam umquam adversus Marcellum, præter eam quæ Sardicensibus est dissoluta sententia, deinceps synodum suis contractam.

(d) Forte, removere, vel remotos vivere.

(e) Mendoza lectio sic potest corrigi: *Nam eorum quisque prævissimam mentem . . . occulabat; vel, cum eorum quisque . . . occultaret.*

(f) Socrates lib. II, c. 20, ex Sabini fide recenset tantum septuaginta sex, nec habentur infra nisi 75 subscriptiones.

(g) In ms., *cum scientia*. Plenior sic esset hæc sententia: *Conscientia forte mala prohibebantur, qua eorum unusquisque timebat nudari ab aliquo, quæ palam fieri, etc.*

meritate, quam legitima ratione possessi. Videntes A enim quod ii, qui damnatos recipiunt, in offendit crimenque incurvant ut violatores celestium legum; tali auctoritate judicium constitutere consenserunt, ut sese judges judicium dicere vellent, atque eorum, qui jam eum Deo sunt, si fas est, sententiam refri- care. Nos vero rogabamus illos per plurimos dies, ut a se damnatus abjecerent, et se Ecclesie sanctae con- jungerent, atque patribus vera dicentibus consensum acconmodarent. Sed illi se hoc facturos omnino ne- gabant.

18. *Delegatos ex utraque parte Marcellam mittendos proponunt.* — Altercautibus igitur nubis, emiserunt quinque episcopi ex partibus nostris, qui superstites de sexto numero eorum, qui ad Marcellam directi fuerant, remanserant, et talem illis optionem propo- nunt: mittendos esse ex utroque concilio episcopos aliquos ad loca, in quibus Athanasius scelera flagiti- que commisit, ut sub testificatione Dei eiuscet fideliter scriberent; et si falsa inventa fuerint quæ concil- io nuntiavimus, ipsi damnemur, nec imperatoribus, nec concilio, nec cuiquam episcopo conquerarum; quod si verum constiterit quod ante diximus, ad numerum nostrum ex vobis quos delegatis, id est, qui Athanasio post damnationem communicaverunt, sed et eos qui Athanasio et Marcello fautores desensores- que sunt, exposamus, nec imperatoribus, nec concili- lo, 658 nec cuiquam episcopo aliqui vestrum con- querantur. Hanc optionem a nostris propositam Os- sius et Protagenes omnesque eorum socii suscipere timuerunt.

19. *Sardicæ congregatos infamant.* — Immensa autem confluxerat ad Sardicam multitudo sceleratu- rum omnium ac perditorum, adventantium de Con- stantinopoli, de Alexandria : qui rei homicidiorum, rei sanguinis, rei cædis, rei latrociniorum, rei præda- rum, rei spoliorum, nefandorumque omnium sacrile- giorum et criminum rei; qui altaria confregerunt, ecclesias incenderunt, domosque privatorum compi- laverunt; profanatores mysteriorum Dei, proditoresque saeramentorum Christi; qui impiam sceleratam- que hæreticorum doctrinam contra Ecclesiam fidem asserentes, sapientissimos presbyteros Dei, diacones, sacerdotes atrociter demacaverunt: et eos omnes secum collectos in suo conventiculo habuerunt Os- sius et Protagenes; eosque honorantes, nos omnes diacones et sacerdotes Dei despiciebant, quia nec ipsi

(a) Sic ms. Pittheanus, quomodo Labbeus haud du- bic scribendum esse dixit. In ms. Remig. quem vidit Sirm. exstat ab *Etica*. Faber ediderat ab *Edica*. Superioribus Sardicensis litteris duo subscriptiun Dionysii, unus ab *Achaia de Lignedon*, alter ab *Arcaida de Elida*. Præterea Athanasius, *Apolog.* pag. 675, Dio- nysii a *Leida* εν Ληδῃ meminit.

(b) In ms. Sirm. *Tessalonicensi Protagenisi*. Si loco *Protagenisi*, mutato ut sæpe sit i in e legatur *Prote- genes*; efficietur, non episcopum Thessalon. Protageni, sed Protagenem episcopo Thessalon. multa crimina objecisse. Apud Labbeum exstat *Joannes Thessalonicensis*, et in marg. *Thessalonicensi*. Quod sit hujus Thessalonicensis episcopi nomen, non constat. Eu- ni-

velebamus talibus aliquando conjungi: lique vulgo, omnibusque gentibus (f. hominibusque gentilibus), id quod inter nos fuerat referebant, pro veris falsa flingentes; nec discordiam inter nos ex causa Dei or- tam, sed ex humana presumptione narrabant. Divi- nis humana miscentes, et ecclesiasticis rebus priva- tas adjungentes, civitatis nobis concentum sedicio- nemque confundunt, dicentes nos gravem schismate civitati importasse injuriam, nisi illis, quod nefas erat, communicaremus: et hec frequenter acclama- bant. Nos enim omnino illis communicare noluimus, nisi eos quos damnavimus projecissent, et dignum honorem Concilio Orientis tribuerent.

20. *Quos scelostos prædicant, communione donatos esse conqueruntur.* — Quas vero ipsi egerint, vel B quale concilium habuerint, hinc addiscere poteritis. Nam Protagenes, sicut supra diximus, apud acta anathematizans Marcellum et Paulum, postea eos in communionem suscepit. Dionysium vero (a) ab Elica provincie Achæa, quem ipsi exposuerunt, in concil- io habuerant. Simul secum, et exponentes ei exposi- ti, judices et rei, communicantes mysteria divina pertractant. Bassum autem de Diocletiana civitate in flagitiis sceleribusque detectum, et merito de Sy- ria deportatum, ordinaverunt episcopum: quique apud ipso sceleratus vivens detectus, et ab ipsis damnatus, cum ipsis hodie videtur esse conjunctus. Et quia io (b) Thessalonicensis Protagenoi 659 fre- quenter probra multa criminaque objecit, quod diceret illum concubinas et habeuisse et habere, cui communio-

C carenumquam voluit, nunc vero in amicitium receptus, quasi præjorum consortio expurgatus, apud ipsos habo- tur ut justus. Asclepas autem, cum ad Constantino- polim civitatem propter Paulum venisset, post im- manitatem rerum atrocitatemque, commisit quæ me- dia in ecclesia Constantinopolitana gesta sunt, post mille homicidia, quæ altaria ipsa humano sanguine coinquinaverunt, post interfectiones fratrum extinc- tionesque gentilium, hodieque cum Paulo, cujus causa hec gesta sunt, communicare non cessat: sed et illi, qui per Asclepam Paulo communicant, acci- pientes ab eodem scripta atque ad illum mittentes. Ex hec igitur coagulatione, atque ex perditorum con- gregatione, quale potuerit celebrari concilium, in quo flagitia sua non tam puniebant, quam agnoscelant?

D 21. *Hic admisci et detrectant.* — Non enim secun- dum (c) nos, qui ecclesiis sanctissimis præsidemus,

cuit quidem in Tyrio concilio Alexander hujus civita- tis episcopus: ac præterea Athanasius Apol. ad Const. pag. 692, Eremium Thessalonensem me- morat, cui vis in Mediolan. concilio illata sit, donec ab Athanasii communione se recessum promitteret. Sed nullum novimus Joannem. Vix ambigere licet, quin hic idem notetur, qui in Sardicensi synodo Oc- cidentalibus junctus subscriptit, non Joannes, sed Aethius a Macedonia de Thessalonica. Forte etiam litteræ io non sunt primæ, sed postremæ nominis episcopi Thessalonicensis. Adeoque nihil vetat quo minus le- gatur, Aethius Thessalonicensi Protagenesis, etc.

(c) Hic desideratur eos: ac postea bis repetendum esset verbum sumus; puta, non enim serundum eos (id

populisque rectores sumus, donantes et dimittentes, quæ ab ipsis nec dimitti umquam possunt nec donari: quique etiam Marcello et Athanasio cæterisque sceleratis flagitia blasphemias, quæ nefas fuerat dimittere, condonarunt: cum scriptum sit, *Si peccaverit homo in hominem, orabunt pro eo ad Dominum; si autem in Deum peccaverit homo, quis orabit pro eo* (*I Reg. ii, 26*)? *Nos autem talen consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei* (*I Cor. xi, 16*). Sed nec hæc docere aliquos patimur, nec novas traditiones inducere: ne proditores fidei traditoresque Scripturarum divinarum, quod nefas est, dicamur, ne a Domino et ab hominibus condemnemur.

22. Schismatis invidiam in Occidentales rejiciunt. — Verum illi supradicti etiam hæc adversus nos machinabantur. Et quoniam sciebant, nos non posse sibi sclestorum (a) beneficio communicare; ex scriptis nos Imperatorum terrere putabant, ut invitox ad suam communionem traherent: et (b) spectabant dividi totius mundi profundam Ecclesiae æternaque pacem propter Athanasium et Marcellum, propter quos nomen Domini blasphematur in gentibus, quos oportebat, si in se aliquid timoris Dei habuissent, ne turbo iste qui per ipsos natus est permaneret, a sua pravissima præsumptione vel sero discedere, ne ipsorum causa contra sese scinderetur Ecclesia: aut si in iis, qui pro ipsis certant, metus Dei esset, etiam nihil esse damnabile apud ipsos inveniretur, **660** tamen et quod propter ipsos unitas Ecclesiae scinditur, et propter insanam rabiem cupiditatemque honorum pax profunda subvertitur, execrari eos ac perhorrire deberent.

23. Ecclesiæ negant olim depositos restituendi potestatem. — Cum ita res currere videremus, ad suam patriam regredi nostrum unusquisque decrevit: plautique nobis (c) de Serdica scribere, et ea quæ gesta sunt nuntiare, nostramque sententiam declarare. Nos enim Athanasium et Marcellum, qui in Dominum impie blasphemantes scelerati vixerunt, expositos olim atque damnatos non possumus iterum in episcopatus honorem suscipere: quique crucifigentes verum (f. iterum) filium Dei, atque illum denuo publicantes, acerbis ictibus confixerunt (*Hebr. vi, 6*). Alter enim ipsorum, blasphemando in filium Dei atque in ejus regnum, æterna morte mortuus est semel. Alter in corpus Domini (adde, et) mysteria ejus prophano more atrociter peccans, cæteraque flagitia immaniter gerens, episcoporum sententia ejectus est atque damnatus. Quamobrem quoniam a parentum

est, ad morem eorum) nos qui ecclesiæ sanctissimis presidens, populisque rectores sumus, sumus donantes et dimittentes, quæ ab ipsis (secundum ecclesiastice disciplinæ leges) nec dimitti possunt, etc.

(a) Hoc est, beneficio communionis ac pristinæ dignitatis sclestis indulio.

(b) Faber, asterisco hic apposito quasi aliquid desit, legit postea, *spectabant dividi totius mundi profundum*, etc. Pro profundum, eo facilius possumus profundam, quod mox recurrat pax profunda subvertitur. Nam spectabant præ se fert archetypus ms. Unde jam tenui integrum habetur, Ecclesiæ totius mundi profun-

A traditione discedere non possumus, quia nec talem auctoritatem sumis Ecclesia, nec talem potestatem a Deo accepit; supradictos ad honorem dignitatemque Ecclesiæ nec ipsi suscipimus, et suscipientes digne damnamus. Sed nec alios, qui aut olim aut postea merito damnati sunt, in Ecclesia recipimus, adhaerentes legibus Dei traditionibusque paternis atque ecclesiasticis disciplinis, credentes prophetæ dicenti: *Noli transgredi terminos æternos, quos posuerunt patres tui* (*Prov. xxii, 28*). Quare nos nunquam fixa solidaque concutimus: sed magis ea quæ sunt a parentibus constituta servamus.

24. Quibus negandam censeant communionem. — Post multa igitur, dilectissimi fratres, hæc vobis ex aperto mandamus, ne quis vestrum ab aliquo circumventus aliquando communicet, id est, Ossio, Protageni, Athanasio, Marcello, Asclepi, Paulo, Julio; sed nec cuiquam damnatorum de Ecclesia sancta rejectis, neque sociis ipsorum, qui illis sive per se sive per scripta communicant. Quare nec vos ad illos scribere umquam debetis, nec ab ipsis scripta suscipere. Jam quod superest, oramus vos, dilectissimi Fratres, ut unitati Ecclesiæ consulatis et paci perpetuae; sanctos episcopos eligatis, in quibus et fides integra et sancta sit vita; abhorrentes eos, qui pro criminibus suis ab episcopatus honore discincti sunt, voluntque iterum recipere locum, quem digne prosuis **661** facinoribus amiserunt: magisque hos execrarni, quos post facinus videtis pejora committere. Nec Dominum audiunt dicentem: *Peccasti, quiesce* (*Ecli. xi, 1*). (d) Inlibere nesciunt enim, et fortiores de sceleribus efficiuntur: et quanto plus in gurgitem vitiorum mergunt, tanto plus orbem subvertunt. Seditionibus vacantes, bella persecutionesque acerrimas sanctis Ecclesiis ingerunt, et tyrannico more populos Domini in suum dominium captivare contendunt.

25. Perperam tantam synodum coactam volunt. — Namque ex his rebus pessimos eorum conatus agnoscite, quando talem mundo tempestatis procellam induxerunt, ut Orientem prope totum Occidentemque turbarent; ut relinquentes singuli ecclesiasticas curas, populosque Dei deserentes, atque ipsam Evangelii doctrinam postponentes, de longinquæ avenireremus senes ætate graves, corpore debiles, ægritudine infirmi (trahebamurque per diversa, nostrosque ægrotantes in itineribus deserebamus propter per paucos sclestos olim digne damnatos, primatus Ecclesiæ contra fas appetentes): generaliter curam

dam æternaque pacem dividi spectabant, etc. Proxime Sirm. ex ms. Remig., per quos, non propter quos legit.

(c) Non audent dicere de Philippopolis. Sed hic impudenter mentientibus fides merito negetur in cæteris.

(d) Sirm., juvenescunt enim. Pith. ms., inibere vel jubere nesciunt enim: ex quo confecit Faber inhibere, etc. Satis intelligitur quid sibi velint, etsi verbum ipsum quo usi sunt non certo perspicias. Atque ad eum sententiam pertinens bunt quietescere, aut inhibere se, vel se continere.

de nobis imperium, atque religiosi imperatores, tri-buni, et duces dirissima republica de episcoporum vita statuque exercentur. Sed nec populi silent. Omnis etenim fraternitas omnibus in provinciis sus-pensa ac sollicita exspectat in quem finem haec malorum procella succedit: cursusque ipse publicus attritus ad nihilum deducitur. Et quid pluribus? Or-tus occasusque mundi propter unum vel duos pau-cosque sceleratos impie sentientes et turpiter viventes funditus vertitur, et dura saevaque tempestate turbatur, in quibus nulla religionis semina resede-runt: que si habuissent, imitarentur prophetam dic-centem: *Tollite, et mittite me in mare, et tranquillabit mare a vobis, quando haec tempestas propter me facta est* (*Jonae* 1, 12). Sed ideo haec non invitantur, quia nec justos sequuntur: ita autem sceleratorum om-nium duces querunt Ecclesiæ principatum, quasi aliquod tyrannidis regnum.

26. Judicia synodorum non retractanda. — Nec hoc propter bonum quoque justitiae inquirunt. Non enim Ecclesiis consulunt, qui leges juraque divina, (et) cæterorum decreta dissolvere perconantur. Propterea hanc novitatem moliebantur inducere, quam hor-ret vetus consuetudo Ecclesiæ, ut in concilio Ori-en-tales episcopi quidquid forte statuissent, ab episco-pis Occidentalibus refriparetur; similiter quidquid Occidentalium **662** partium episcopi, ab Orientalibus solveretur. Sed hoc ex illo suo pravissimo sen-su tractabant. Verum omnium conciliorum juste legi-timeque actorum decreta firmando, majorum nos-trorum gesta consignant. Nam in urbe Roma (a) sub Novato et Sabellio et Valentino hereticis factum concilium, ab Orientalibus confirmatum est: et iterum in Oriente sub Paulo (b) Samosatis quod statutum est, ab omnibus est signatum. Ob quam rem hortamur vos, dilectissimi Fratres, consideran-tes ordinem ecclesiasticæ disciplinæ, et paci totius orbis consulentes, corripiatis eos qui sceleratis com-municant, et malos de ecclesiis radicitus amputeatis: ut tempestate ruente ipsorum causa, innatans Chri-stus Dominus omnibus imperet ventis procelisque maritimis discedere, et tribuat Ecclesiæ sanctæ pa-cem perpetuam et quietam.

27. Præcipios ex Occidentalibus damnant: cur. — Nos vero nulli injuriam facimus, sed legis præcepta servamus. Nam injuriati graviter et male tractati su-

(a) Hoc ipsum nunc repetunt, quod jam an. 341 conquesti erant, cum indigne ferentes quod Julius ab Orientalibus depositos sedi sua restituisset, Antio-chiæ congregati rescriperunt, non debre ab ipso discuti, si quos ipsi ecclesiis suis expellere voluerint, neque enim se contradixisse tunc, cum Novatus Ecclesia ejectus est. Nisi quod Antiochiæ, ut nunc ex So-cratis audivimus, lib. II, c. 15, et confirmatur a Sozo-meno lib. III, c. 8, sola contra Novatum gesta memo-rant: cui nunc adjungunt Sabellium ac Valentiniūm. Romano autem concilio Novatum damnatum esse constat ex Eusebio, lib. VI Hist., c. 44. An in eadem civitate specialibus synodis pariter damnati sint Sa-bellius ac Valentinius, nullo alio veterum monumento certo scimus.

A mus ab iis, qui volebant Ecclesiæ catholicæ regulam sua pravitate turbare. Sed ante oculos habentes ti-morem Dei, judicium Christi verum et justum con-siderantes, nullius personam accepimus, neque ali-cui pepercimus, quo minus ecclesiasticam discipli-nam servaremus. Unde Julianus urbis Romæ, Ossium, et Progenem, et Gaudentium, et Maximinum a Tri-veris damnavit omne concilium secundum antiquissimam legem, ut auctores communionis Marcelli et Athanasii cæterorumque sceleratorum, quique etiam homicidiis Pauli Constantinopolitani et cruoris actibus ejus communicaverunt. Progenem namque esse anathematizatum una cum Marcello, subscribendo frequenter sententiae in ipsum vel in ejus librum in-lata; quique etiam in Paulum Constantinopolitanum B sententiam dederunt, et illi postea communicave-runt. Gaudentium autem, ut immemorem decessoris sui Cyriaci subscriptis sententiis in sceleratos di-gne inlati, commixtumque criminibus Pauli, quem etiam impudenter defendebat. Julianum vero urbis Ro-mæ, ut principem et ducem malorum, qui primus januam communionis sceleratis atque damnatis aper-ruit, cæterisque aditum fecit ad solvenda jura divi-na: defendebatque Athanasium præsumenter atque audacter, hominem ejus nec testes noverat, nec accusatores. Sed Ossium propter supradictam cau-sam, et **663** propter beatissimæ memorie Marci, cui graves semper injurias inrogavit: sed et quod malos omnes pro criminibus suis digne damnatos totis viribus defendebat, et quod convixerit in Oriente C cum sceleratis ac perditis. Turpiter namque Paulino quondam episcopo Daciae individuus amicus fuit, ho-minis qui primo de maleficiis fuerit accusatus et de Ecclesia pulsus, usque in hodiernum diem in apo-stasia permanens cum concubinis publice et mere-tricibus fornicetur, cuius maleficiorum libros Mace-donius episcopus atque confessor a Mopso combussit. Sed et (c) Eustasio et Quimatio adhæ-rebat pessime et carus fuit, de quorum vitæ in-famia turpi dicendum nihil est: exitus enim illorum eos omnibus declaravit. His itaque ac talibus junc-tus ab initio Ossius, sceleratis semper favens, con-tra Ecclesiam veniebat, et inimicis Dei semper serebat auxilium. Maximinum vero a Triveris, propter quod collegas nostros (d) episcopos, quos ad Gallias mi-seramus, noluerit suscipere, et quoniam Paulo Con-

(b) Editi ac ms. Pith., Asonus ait. Melius Sirm. ex ms. Remig. Samosatis.

(c) Si Eustathius Antiochenus hic intelligatur, ei opinione, qui illum et ante Sardicense concilium et in exsilio obiisse putant, hinc robur accedet. Tum pro Quimatio, legendum Cimatio. Duos autem Cimatiros, unum Palti, alterum Tarudi, Athanasius ad Solit. pag. 812 memorat in exsilio ab Arianis detrusos. Neque dubium est, alium hic a Cimatio Palti desi-gnari; quippe quem ex eodem Athanasio ad Antioch. pag. 575, post concilium Alexandrinum anni 362 adhuc in vivis exstitisse manifestum est.

(d) Narcissum scil., Marin, Theodorum, et Mar-cum, quos, aliquot menses post concilium Antioch. an. 341, ab Eusebianis ad Constantem in Gallias

stantinop. nefario homini ac perditō primus ipse communicavit, et quod ipse tantæ cladi causa fuit, ut Paulus ad Constantinopolim civitatem revocaretur, propter quod homicidia multa facta sunt. Causa igitur homicidiorum tantorum ipse fuit, qui Paulum clam damnatum ad Constantinopolim revocavit.

28. Propter has igitur causas justum duxit concilium, ut Julium urbis Rome, et Ossium, easterosque supra memoratos discingeret atque damnaret. Quæ cum ita sint, custodire vos ab ipsis et abstinere debetis, dilectissimi Fratres, nec eos aliquando ad communionem vestram admittere: sed nec ipsorum litteras accipere, nec ad illos litteras dominicas dare. Et quoniam catholicam et apostolicam fidem voluerunt infringere ii qui cum Ossio erant, inducentesque novam sectam (a) indeo croniti Marcelli mixta Sabellio et Paulo, inde artem; necessario ordinavimus catholicæ Ecclesiae fidem, quam negaverunt supradicti qui cum Ossio sunt, et Marcello hæretici (f. Marcelli hæresim) induxerunt. Consequens est, ut acceptis litteris nostris singuli consensum huic sententiae commodantes, decreta nostra propria subscriptione signatis. Est autem fides nostra talis (Vid. lib. de Synodis n. 34).

29. Credimus in unum Deum patrem 664 omnipotentem, institutorem et creatorem omnium, ex quo omnis creatura (paternitas) in celo et in terra nominatur. Et io unigenitum filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum, qui ante ævum (omnia saecula) ex Patre generatus est, ex Deo Deus, ex lumine lux, per quem facta sunt omnia que in celis et que in terra, visibilia et invisibilia, sermo quisit (qui est verbum), et sapientia, et virtus, et vita, et lux vera, qui in novissimis temporibus propter nos inducerit hominem (incarnatus est), et natus sit de sancta Virgine Maria, et crucifixus, et mortuus, et sepultus sit: tertia die resurrexit a mortuis, et assumptus in celum, sedet in dextera Patris, venturus in fine mundi judicare vivos et mortuos, et reddere unicuique secundum opera sua; cuius regnum incessabile permanet in æterna saecula. Est enim sedens in dextera Patris, non solum in isto saeculo, sed et in futuro. Credimus in Spiritum sanctum, hoc est, in paracletum, quem mittens (promittens) Apostolis post assumptionem suam in celum, misit docens illos et instruens (docere illos et instruere) de omni-

amandato esse refert Athanasius lib. de Synod. p. 94.

(a) In ms. Sirm., judeo croniti. Suspicamur hic notari Marcelli doctrinam cum Judæis facere, enique Judæo errore esse imbutum. Mox pro inde artem, idem Sirmondus in ms. Remig. reperit Judæa artem: unde legendum putamus, sectam Judæo uniti Marcelli iuxta Sabellium et Paulum judicantem. Verum hujus loci sensus repeti potest ex num. 2, ubi inducitur Marcellus assertiones suas nunc falsitatibus Sabellii, nunc malitia Pauli Samosatensis, nunc blasphemias... aperte permiscens, unamque confusionem de supradictis faciens: vel ex num. 4, ubi restaurans Pauli Samosatensis et artes et dolos predicatorum.

(b) Quæ uncinis comprehensa sunt, non existant

A bus, per quem sanctificantur animæ in ipsum fideliter credentes. [(b) Credimus et in sanctam Ecclesiam, in remissionem peccatorum, in carnis resurrectionem, in vitam æternam.] Illos vero qui dicunt, Ex id quod non fuit filius Dei (ex non existentibus esse Filium Dei), aut ex alia substantia, et non ex Deo; aut qui dicunt, fuisse aliquando tempus vel saeculum quando non fuit filius, hereticos damnat sancta et catholica Ecclesia. Similiter et illos, qui dicunt tres esse deos; aut Christum non esse Deum; aut ante (leg. saecula non fuisse) ea unum non fuisse Christum, neque filium Dei; aut ipsum (cum ipsum esse) Patrem et Filium et Spiritum sanctum; aut non natum filium; aut non sententia (consilio) neque voluntate Deum patrem genuisse filium: hos

B omnes anathematizat et execratur sancta et catholica Ecclesia. Opto vos in Domino bene valere. Stephanus Episcopus Antiochiae provincie Syriæ (al. Sprecile) Coles opto vos in Domino bene velere. Olimpius episcopus Dolicens opto vos in Domine bene valere. Gerontius episcopus Lamphaniæ. Menophantus episcopus ab Epheso opto vos in Domino bene valere. Paulus episcopus opto vos in Domino bene valere. 665 Eulalius episcopus ab Amantia opto vos in Domino bene valere. Macdonius episcopus ab Amarquetias (a Moprestia) opto vos in Domino bene valere. Thelaphius episcopus a Calcedonia opto vos in Domino bene valere. Acacius episcopus a Cæarea opto vos in Domino bene valere. Theodosius episcopus ab Heraclea opto vos in Domino bene valere. Quintianus episcopus (c) a Taxe opto vos in Domino bene valere. Marcus episcopus ab Aretis (Arethusa) opto vos in Domino bene valere. Cyrotus episcopus a Roeo opto vos in Domino bene valere. Engeus episcopus a Licia opto vos in Domino bene valere. Antonius episcopus a Zeamate opto vos in Domino bene valere. Antonius episcopus a Docimo opto vos in Domino bene valere. (d) Dion episcopus a Cæsarea opto vos in Domino bene valere. Vitalis episcopus a Tyro opto vos in Domino bene valere. Eudoxius episcopus a Germanicia opto vos in Domino bene valere. Dionysius episcopus ab Alexandria provincie opto vos in Domino bene valere. Macdonius episcopus a Virito opto vos in Domino bene valere. (e) Eusebius episcopus a Dorlui opto vos in Domino bene valere. Basilius episcopus ab